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پیام ظریف در پی 
درگذشت کاظم پور اردبیلی

وزیر امــور خارجه در پیامی درگذشــت حســین  �
کاظم پور اردبیلی را تســلیت گفت. بــه گزارش ایرنا ، 
محمدجواد ظریــف وزیر امور خارجه کشــورمان در 

اینستاگرام نوشت: 
«بسم االله الرحمن الرحیم

و لنبلونکم بشــی من الخوف و الجوع و نقص من 
الاموال و الانفس و الثمرات و بشر الصابرین. الذین اذا 

اصابتهم مصیبه قالوا انا الله و انا الیه راجعون
درگذشــت برادر بزرگوار، دوست صادق و همکار 
عزیزم حســین کاظم پور اردبیلی دیپلمات برجســته 
و کم نظیــر کشــورمان ضایعه بزرگی بــرای جامعه 

دیپلماسی است.
این شــهید زنده هفت تیر در تمامــی چهار دهه 
گذشــته از وزارت تــا ســفارت و از معاونــت وزیر تا 
عضویت هیئت عامل اپک همواره مدافعی تیزهوش 
و باصلابت برای منافع ملی و مشــاوری امین و دقیق 
و صریح برای مســئولین جمهوری اسلامی ایران بود. 
خانواده وزارت امور خارجه در طول سه ماه گذشته دو 
حســین را از دست داده که هر دو نمونه خدمتگزاری 

بی پیرایه و صادقانه برای مردم دلاور ایران بودند.
این مصیبت سنگین را به همسر گران قدر و فرزندان 
بزرگوار و سایر بازماندگان محترم و همکاران آن عزیز 
محبوب در وزارت امور خارجه و وزارت نفت تسلیت 
عرض می نمایم. از خداوند متعال مسئلت دارم که او 
را با مولایش امیرالمؤمنین علیه الســلام محشور و به 

بازماندگانش صبر و اجر مرحمت فرماید».

 از شهدای زنده هفتم تیر بود
وزیــر امــور خارجه پیشــین کشــورمان در پیامی  �

درگذشت «حسین کاظم پور اردبیلی» را تسلیت گفت. 
به گزارش ایسنا، در متن  پیام تسلیت علی اکبر ولایتی  

آمده است:
«بسم االله الرّحمن الرّحیم

انا الله و انا الیه راجعون
خبــر درگذشــت جناب آقــای حســین کاظم پور 
اردبیلی از دیپلمات های برجســته کشورمان که تمام  
روزهای پــس از پیــروزی انقــلاب را در عرصه های 
مختلــف و از جملــه در وزارت بازرگانی، مســئولیت 
معاونــت اقتصــادی و بین الملــل وزارت خارجه و 
نفــت فعالیت اثرگذار داشــته، موجب تأســف و تأثر 
فراوان گردید. وی از شــهدای زنده هفتم تیر و دارای 
شــخصیتی انقلابی، متعهد، متخصــص، متواضع و 
همــراه نظام، انقلاب و رهبری بود که خدمات فراوان 
و مانــدگاری در عرصه های مختلــف از خود بر جای 
گذارد و از جمله همــکاران و همراهان این جانب در 
سال های طولانی وزارت امور خارجه و پس از آن، در 

مسئولیت های مختلف بود.
ایــن ضایعه و مصیبــت را به خانــواده داغدار و 
همکاران در وزارت امور خارجه و وزارت نفت، تسلیت 
عرض نمــوده، از خداونــد رحمان، تعالــی درجات 
و غفران الهــی برای آن مرحوم  و صبــر و اجر برای 

بازماندگان مسئلت می نمایم».

دیپلمات چیره دست
 در حوزه دیپلماسی، نفت و اوپک

سفیر کشورمان در فرانســه با اشاره به درگذشت  �
«حسین کاظم پور اردبیلی» گفت: ایران یک دیپلمات 
چیره دســت در حوزه دیپلماســی، نفت و اوپک را از 
دست داد. بهرام قاسمی در صفحه توییتر خود در این 
ارتباط نوشت: «ایران یکی از دیپلمات های چیره دست 
خود در حوزه دیپلماسی، نفت و اوپک را از دست داد.
حسین کاظم پور اردبیلی مدیری توانمند، صریح در 
گفتار، متدین و خلاق بــود و نگاهی بلند برای ایرانی 
آباد و قدرتمند با تکیه بر منافع و امنیت ملی داشت. 
سرمایه فکری و اثر وجودی او بیش از آن بود که دیده 

می شد».

تداوم همکاری های راهبردی مسکو
 دمشق و تهران

ایرنا: علی اصغر خاجی دســتیار ارشــد وزیر امور  �
خارجه کشــورمان در امور ویژه سیاسی امروز شنبه با 
«عدنان حسن محمود» سفیر جمهوری عربی سوریه 
در تهران دیــدار کرد و در خصــوص آخرین تحولات 

سوریه و روابط فی مابین دو کشور تبادل نظر کرد.
 دستیار ارشــد وزیر امور خارجه کشورمان در امور 
ویژه سیاســی در این دیدار با تأکیــد بر حمایت قاطع 
جمهوری اسلامی ایران از سوریه در مبارزه با تروریسم 
تصریح کرد: همکاری های راهبردی روســیه، سوریه 
و ایران در راســتای مبارزه با پدیده شــوم تروریسم و 
رایزنی های جاری سه کشور برای حل سیاسی بحران 

سوریه، تداوم خواهد یافت.
و  فعالیت هــا  تــداوم  اهمیــت  همچنیــن  وی 
همکاری های مشــترک ایران، روسیه و ترکیه در قالب 

روند آستانه را مورد تأکید قرار داد.
خاجی همچنین با اشــاره به استمرار تحریم های 
یک جانبه آمریکا علیه ملت ســوریه در شرایط سخت 
بحران ســوریه و شــیوع بیماری کرونا، بــر ضرورت 
حمایت جامعه بین المللی از مردم سوریه، حاکمیت 
ملی و تمامیت ارضی این کشــور در چارچوب قوانین 

بین المللی و مبارزه با تروریسم تأکید کرد.
سفیر ســوریه نیز در این دیدار با اشــاره به روابط 
راهبردی میان دو کشور، اهمیت استمرار رایزنی های 
میان دو کشور در سطوح دوجانبه و منطقه  ای را مورد 

تأکید قرار داد.

نگاه بیرون کوتاه از دیپلماسى
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شــرق: در ادامه تلاش های ایالات متحده در تمدید 
تحریم تســلیحاتی ایران و اســتناد به برجام در این 
راه، فرانســه موضعی میانه اتخاذ کرد. ســخنگوی 
وزارت امور خارجه فرانسه در واکنش به تهدیدهای 
آمریکا بــرای بازگرداندن همه تحریم های ســازمان 
ملل علیــه ایران، بار دیگر بر موضع پاریس نســبت 
به پایبندی عمیق نســبت به برجــام تأکید کرد و در 
عیــن حال، با ابــزار دغدغه برای ثبــات و امنیت در 
منطقه خاورمیانه از قصد کشــورش برای مشــورت 
در این زمینه گفت. به گــزارش تارنمای وزارت امور 
خارجه فرانســه، «اَگنس وَن درمال»،  در پاســخ به 
پرســش خبرنگاری درباره واکنش فرانسه نسبت به 
تهدیدهای آمریکا برای بازگرداندن همه تحریم های 

ســازمان ملــل علیه ایــران در صورتی که شــورای 
امنیت این ســازمان از تمدید تحریم های تسلیحاتی 
علیــه تهران خودداری کند، او را به موضع فرانســه 
در نشســت خبــری روز ۲۹ آوریل (۱۰ اردیبهشــت) 
ارجاع داد و گفت: «ما همچنین همه نتیجه گیری ها 
اعــم از حقوقــی و سیاســی از خــروج آمریــکا از 
توافــق برجــام در ماه مــی (اردیبهشــت)  ۲۰۱۸ را 

استخراج می کنیم». 
ســخنگوی وزارت خارجه فرانســه در نشســت 
خبری ۲۹ آوریل در پاسخ به این پرسش که «موضع 
فرانســه در رابطه با پایان تحریم فروش سلاح های 
متعارف به ایران در اکتبر (مهرماه) ســال ۲۰۲۰ که 
در توافق برجام لحاظ شــده، چیســت؟ آیا فرانسه 

خواهان تمدید این تحریم خواهد شــد؟» گفته بود: 
«فرانســه به توافق وین و قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای 
امنیت سازمان ملل عمیقا متعهد است». وی افزود: 
تســلیحاتی سازمان ملل  «برداشته شدن ممنوعیت 
در ماه اکتبر آینده کــه در قطع نامه ۲۲۳۱ پیش بینی 
شده اســت، احتمالا پیامدهای اساسی برای امنیت 
و ثبات منطقه خواهد داشــت». ســخنگوی وزارت 
امور خارجه فرانســه گفته بود: «ممنوعیت اتحادیه 
اروپا تحت شــرایط توافق وین پس از سال ۲۰۲۰ و تا 
اکتبر سال ۲۰۲۳ همانند ممنوعیت های سازمان ملل 
در خصــوص کالاها و فناوری های بالســتیک ادامه 
خواهد یافت». وی افزود: «فرانســه قصد دارد برای 
مقابله با این مسئله با شرکای E3 خود، موافقان وین 

و شورای امنیت مشــورت نزدیک داشته باشد». ون 
درمال گفته بود: «این کشور همچنان کاملا نسبت به 

کاهش تنش ها در منطقه متعهد است».
هم زمــان بــا ایــن اظهارات، مســئول دســتگاه 
دیپلماسی اتحادیه اروپا نیز موضع گیری صریح تر در 
این بــاره را به آینده موکول کرد. بــه گزارش ایلنا به 
نقل از توییتر خبرنگار وال اســتریت ژورنال، جوسب 
بوررل، نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجی 
و سیاســت های امنیتــی، در مورد اینکه آیــا اروپا با 
آمریکا برای تمدید ممنوعیت عرضه سلاح به ایران 
همــکاری خواهد کرد یــا خیر، گفت: «بایــد در این 
خصوص فکر کنیم اما فعلا نمی توانم درباره چیزی 

که هنوز اتفاق نیفتاده است نظری دهم».

شــرق: در ادامه چالش هــای آمریکا با ایــران و در 
جهت فشــار بیشــتر بــر تهــران و کاراکاس، ایالات 
متحــده بــرای جلوگیــری از فروش نفــت ایران به 
ونزوئــلا دســت به کار ارســال ناو جنگی بــه دریای 
کارائیب شــد. خبرگزاری فارس گزارش داد، اسامی 
چهار ناو جنگی نیــروی دریایی آمریکا که به همراه 
هواپیمای «پی ۸ پوسایدون» از اسکادران VP-26 به 
منطقه کارائیب اعزام شــده اند، مشخص شده است. 
طبق این گزارش، «کشتی جنگی یواس اس دیترویت
USS Detroit (LCS-7)، کشــتی جنگــی یــواس اس 
جنگــی  کشــتی   ،USS Lassen (DDG-82) لاســن 
USS Preble (DDG-88) پربــل  یــواس اس 
فــاراگات یــواس اس  جنگــی  کشــتی  و 
 USS Farragut (DDG-99) بــرای مقابله احتمالی با 
نفتکش های ایرانی که ممکن است به سمت ونزوئلا 
در حال حرکت باشند، اعزام شده اند. ایران و ونزوئلا 
تحت تحریم های یک جانبه از ســوی ایالات متحده 

قرار دارند.
تا لحظــه تنظیم این گــزارش، مقامــات وزارت 
خارجه، شــرکت ملی نفتکش و سازمان بنادر ایران 
دراین بــاره موضعــی نگرفته اند، هرچنــد مقامات 
ایران پیش تر درباره ادعاهای مشــابه مقامات آمریکا 
واکنش نشــان داده بودند و ضمن بی اساس خواندن 
آنها تأکید کرده بودند کشــور ثالث نمی تواند به این 
شــکل در روابط ایران و ونزوئــلا دخالت کند. اواخر 
هفته گذشــته، یک مقام آمریکایی بــا ادعای اینکه 
ایران به ونزوئلا بنزین ارسال کرده، گفت که واشنگتن 
با اســتناد به این مســئله به دنبال اقدام جدید علیه 
تهران اســت. به گزارش ایلنا به نقــل از رویترز، این 
مقام آمریکایی مدعی شــد که واشــنگتن اطمینان 
دارد دولت نیکلاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا، 
در ازای دریافــت ســوخت از ایــران، چندین تن طلا 
در اختیــار این کشــور قــرار می دهــد. وی در ادامه 

ادعاهای خود افزود که این مســئله نه تنها با انتقاد 
آمریکا رو به روست، بلکه کشورهای منطقه نیز از آن 
استقبال نمی کنند. این مقام آمریکایی گفت که ما به 
دنبال بررســی اقدا م هایی هستیم که می توان در این 

خصوص انجام داد.
ادعــای تبادل طلا بین ایــران و ونزوئلا نیز مدتی 
اســت که توســط آمریکا پیگیری شــده. از اواســط 
اردیبهشــت ماه، مقامات آمریکایی مدعي شــده اند 
کــه ونزوئلا هزینــه خدمات ایــران در صنعت نفت 
این کشــور را با طــلا مي پــردازد. این ادعــاي او با 
موضع گیري ســخنگوي وزارت خارجه ایران مواجه 
شــد. ســیدعباس موســوي، اظهارات بیان شــده را 
بي اســاس و در جهت زمینه سازي براي اعمال فشار 
بیشتر از سوي آمریکا بر دولت ونزوئلا و ایجاد اخلال 
و دخالــت در روابط تجاري میان دو کشــور ایران و 
ونزوئلا ارزیابــي کرد. الیوت آبرامز، دیپلمات ارشــد 

آمریکا در امــور ونزوئلا، گفته بود کــه ایران «نقش 
فزاینده اي در ونزوئــلا دارد». ادعاهاي این دیپلمات 
آمریکایي در پي این مطرح مي شود که مایک پمپئو، 
وزیــر امور خارجــه آمریکا، در کنفرانســي خبري در 
وزارت خارجــه مدعي شــد که هواپیمایــي ماهان 
کمک هاي نامشــخصي را براي دولت مادورو ارسال 
کرده اســت. شــبکه خبري بلومبرگ هم به نقل از 
«منابع آگاه» مدعي شــده اســت که ونزوئلا این ماه 
۹ تن طلا - معــادل حدودا ۵۰۰ میلیون دلار - را در 
ازاي خدمات ایران براي بازسازي پالایشگاه هاي این 

کشور با هواپیما به ایران ارسال کرده است.
کمی بعد، ســخنگوی دولت نیز بــه ماجرا ورود 
کرد. علي ربیعي، موضــوع مبادله مالي بین ایران و 
ونزوئــلا را تکذیب نکرد؛ ولي گفــت «روابط ایران و 
ونزوئــلا یک رابطه قانوني بوده و بر مبناي توافق دو 
دولت شکل گرفته است و به هیچ کشور ثالثي ارتباط 

نــدارد». او ادامه داد: «کشــورهاي ثالــث و به ویژه 
آمریــکا روي این خبر فضاســازي رســانه اي ایجاد 
مي کنند؛ اما باید بدانند که نه آمریکا و نه هیچ کشور 
ثالثي حــق دخالت در تعاملات دوجانبــه  را ندارد. 
تفاهم و تعامل میان ایران و ونزوئلا بر مبناي اصول 
حقوق بین الملل شــکل گرفته و به دیگر کشــور ها 
ارتبــاط نــدارد. ما دو دولت هســتیم کــه تعامل و 
همکاري متقابل داریم». این ادعاها در حالی مطرح 
می شــود که رابطه ایران و ونزوئلا هیچ گاه از نظرها 
دور نبــوده، آن چنان که علاوه بر تعاملات سیاســي، 
این دو کشــور رابطه اقتصادي خوبي هم با یکدیگر 
داشتند. ایران و ونزوئلا در دو دهه اخیر رابطه گرمي 
با یکدیگر داشته اند. این دو کشور به واسطه عضویت 
در جنبش عدم تعهد و سیاســت هاي ضدآمریکایی 
و نیز به خاطر اشــتراک در قرارداشــتن زیر فشارهای 
سیاســی، اقتصادی و تحریمی آمریکا، همکاری های 

مختلفی با یکدیگر داشته اند.
موضوع اعزام ناو در مسیر نفتکش های ایران در 
حالی مطرح می شود که پیش تر، یک نفتکش حامل 
نفت ایران با نام گریس ۱، در آب های جبل الطارق به 
خواســت آمریکا و توسط نیروهای بریتانیایی توقیف 
شــد. این ماجرا که با توقیف یک نفتکش بریتانیایی 
در آب هــای جنوب ایران نیز همراه شــد، چالشــی 
طولانی بین تهران و لندن و واشنگتن ایجاد کرد، اما 
در نهایــت، دادگاه محلی بــدون مخالفت از دولت 
مرکــزی حکم به رفــع توقیف این نفتکــش ایرانی 
داد و درخواســت آمریکا برای تعویق را نیز بی پاسخ 
گذاشــت تا نفتکش آزاد شود. آمریکا آن زمان تلاش 
کرده بود خود نفتکش ایرانی را در اختیار بگیرد، اما 
درخواست از بریتانیا برای تعویق آزادسازی نفتکش 
و نیز تماس با ناخدای کشــتی بی نتیجه ماند. این بار 
ظاهرا واشــنگتن امیدوار است خود متولی مستقیم 

ربایش نفت ایران شود.

موضع گیرى میانه فرانسه درباره تلاش برجامى آمریکا 

برای جلوگیری از فروش به ونزوئلا کلید خورد

ناوهای آمریکا سر راه نفت ایران

فرصت اروپا در مناقشه تحریم 
تسلیحاتی ایران

دیپلماســی ایرانــی: اگر باقی اعضای شــورای  �
امنیــت به خواســته ایــالات متحده بــرای تجدید 
تحریم تســلیحات متعارف علیه ایران عمل نکنند، 
رئیس جمهــوری دونالد ترامپ قصد دارد از یکی از 
مفاد «بدترین توافــق تاریخ» برای بازگرداندن همه 
تحریم های ســازمان ملل علیه ایران استفاده کند. 
جــدای از پیچیدگی های حقوقــی، اروپا تلاش های 
آمریکا در این راســتا را مبتنی بر ســوء نیت دانسته 
اســت؛ جوســب بوررل، مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، آشــکارا این توجیه را رد کرده و گفته 

ایالات متحده دیگر عضو برجام به شمار نمی رود.
اما رد این مســئله که ایــالات متحده نمی تواند 
به خواســت خود از توافقی که از آن خارج شــده 
اســتفاده کند، به طور خودکار به این معنا نیست که 
متحــدان اروپایی آمریکا توجهی بــه دیدگاه آن در 
زمینه تحریم تســلیحاتی ایران نخواهند کرد. یکی 
از دلایلش این اســت که بریتانیا، فرانســه و آلمان 
موسوم به «ای  ۳» در بســیاری از نگرانی ها درباره 
ایران، با ایالات متحده اشتراک دارند و فعالیت های 
منطقه ای ایران را در ســوریه، لبنــان، عراق و یمن 
«بی ثبات کننده» می دانند. اتحادیه اروپا خود انتقال 
هرگونه فناوری موشــکی و تسلیحاتی به ایران را تا 
ســال ۲۰۲۳ تحریم کرده اســت. یک دلیل دیگر نیز 
این اســت که اروپایی ها تحت فشــار آمریکا تسلیم 
می شوند و این در حالی است که این سر فرود آوردن 

هیچ تأثیری در بهبود امنیت آنها ندارد.
از این رو، جای تعجب ندارد که بیشــتر مباحثات 
درباره واکنش اروپایی ها به خواسته های آمریکا در 
رابطه با اعمال مجدد تحریم تســلیحاتی ســازمان 
ملــل علیه ایــران، بــر سیاســت گذاری های روابط 
ترنس-آتلانتیک (دو سوی اقیانوس اطلس)، یعنی 
انگیزه های اروپــا برای اتحاد با آمریکا، یا قیمتی که 
حاضر است برای خودداری از عمل به خواسته آن 

بپردازد، متمرکز است.
با این حــال، اروپا نبایــد در رونــد تصمیم گیری، 
تصویــر بزرگ تــر را فرامــوش کند. مناظره بر ســر 
تحریم تســلیحاتی ایران، فرصتی را برای واکنشــی 
هنجار محور به جای واکنشــی صرفا سیاسی فراهم 
مــی آورد؛ به این معنــا که اتحادیــه اروپا می  تواند 
به جای تمرکــز بر راه حل های از پیش تعیین شــده 
در رابطــه با یک بازیگر خــاص، مذاکراتی را درباره 
مســیر دســتیابی به یک رژیم جدید جهانی تجارت 
تسلیحاتی تحت رهبری ســازمان ملل آغاز کند که 
هدف صلح جهانی مطابق منشــور سازمان ملل را 
پیش ببرد. «موضع مشــترک» اتحادیه اروپا درباره 
کنترل صادرات تســلیحاتی با معیارهای مشخص 
برای فروش به کشورهای ثالث، می تواند شالوده ای 

برای چنین رویکردی در سطح جهانی باشد.
اما موضع مشــترک که فروش سلاح به مناطق 
درگیــر در آن ممنوع اســت و یک ســری شــرایط 
حقوق بشــری در آن تعیین شــده، در حال حاضر از 
ســوی اعضای اتحادیه اروپا نیز رعایت نمی شــود. 
به علاوه، بســیاری از کشــورهای اروپایــی، منافع 
دیرینــه اســتراتژیک و اقتصــادی ای در برخــی از 
مناطق به شــدت نظامی سازی شده جهان همچون 
خلیج فارس دارنــد. یکی دیگر از موانــع بالقوه بر 
سر راه رویکرد جامع جهانی، این است که سیاست 
دفاع مشــترک اروپایی، بر ایجاد صنعت دفاعی پن 
 اروپایی تأکیــد دارد. در نتیجه، بــرای نمونه وقتی 
آلمان فروش تســلیحات به عربستان را در پی قتل 
جمال خاشقجی ممنوع کرد، هیچ تولید اروپایی ای 
که قطعــات آلمانــی در آن به کار رفته باشــد، به 
ایــن کشــور فروختــه نمی شــد و آلمان بــه دلیل 
به خطر انداختــن صنعت دفاعی اروپا، متهم شــد. 
با این حال، این مشــکل نبایــد ماهیت اصلی موضع 

مشترک را زیر سؤال ببرد.
اگــر اتحادیــه اروپــا به عنــوان یــک جامعــه 
هنجار محــور بــه خــود افتخــار می کنــد، باید به 
هنجارهــای خود احتــرام بگذارد. آن زمان اســت 
که می توانــد کارزاری را برای پذیــرش جهانی آن 
هنجارها آغاز کند. برخلاف آنهایی که چنین تفکری 
را خوش بینانــه می داننــد، رفتار مطابــق هنجارها 
می تواند به سیاست گذاری ها نیز کمک کند. اعضای 
دائم شــورای امنیت از جمله بزرگ ترین فروشندگان 
تســلیحات در جهان و مشــتریان ارشــد آنها مانند 
کشــورهای عربســتان ســعودی و امارات متحده 
عربــی  نیز متهم به جرائم جنگی در یمن هســتند؛ 
اما با وجود شواهد مشهور دال بر این جرائم، ایالات 
متحده، بریتانیا، فرانســه، روسیه یا چین که اعضای 
دائم شــورای امنیت هستند، هرگز به اعمال تحریم 
تســلیحاتی علیه این دو کشور حاشیه خلیج فارس 
نیندیشــیده اند. وقتی همین کشــورها  تحریم های 
تســلیحاتی جدیدی علیه ایران اعمال کنند، نه تنها 
اعتبار ســازمان ملل زیر ســؤال می رود، بلکه نظام 
چندجانبــه قانون محور آن نیز تضعیف می شــود. 
در نهایت این پیام ارســال خواهد شد که سرنوشت 
یک کشــور فقط بســته به احترام آن به هنجارهای 
بین المللی نیســت و اتحادهــای ژئوپلیتیک آن نیز 
تأثیرگذار خواهند بود. ایران از این مبحث به سادگی 
نخواهــد گذشــت و می خواهد مطمئن شــود که 
هنجارهــا برای همــه اعضای جامعــه بین الملل 
یکسان اعمال می شوند. اتحادیه اروپا هم به عنوان 
یک قــدرت هنجار محور، در جایگاه مناســبی برای 

هدایت این تلاش ها قرار دارد.
منبع: دولت داری مسئولانه 
(ریسپانسیبل استیت کرفت)

معمار دیپلماسى نفت
ادامه از صفحه 4

سخن دوست
۴- در کار کشــور و ملت بسیار جدی بود. در مذاکرات مربوط به حل 
دعــاوی ایران و آمریکا در چارچوب بیانیه الجزایر در لاهه موفقیت های 
زیادی نصیب وزارت نفــتِ ایران کرد. در مذاکره با دبیرخانه ملل متحد 
نیز در مســئله حملات عراق به شهرهای ایران، طرف عراقی را وادار به 
امضای تعهدی مبنی بر دست نزدن مجدد به این کار کرد. در دوره ای که 
نماینده ایران در هیئت عامل اوپــک بود، تلاش فراوان می کرد تا منافع 

ایران در اوپک و در بازار نفت حفظ شود.
۵- روابــط بین الملل را خشــن تر و بی رحمانه تر از آن می دانســت 
که بشــود به جایی یا کشــوری اعتماد کرد. برایم تعریف می کرد: قبل 
از انقلاب شــاگرد یک حاج آقای بازاری بودم که زیر ســقف بازار تهران 
حجره داشت؛ مردی بود بســیار مؤمن و چهره ای نورانی داشت. همه 
به او احترام می گذاشــتند و جایش صف اول نماز جماعت مسجد شاه 
بود. در حجره روبه رویی پســری بود که تازه آمده بود ســر کار و خیلی 
خوش برخورد و زبان دار بود. شــاگرد حجره روبه رو به حاجی ما خیلی 
احترام می گذاشــت و جلوی او خم و راست می شد. در یک  بعدازظهر 
بــرای حجره روبــه رو بار آمده بــود، باربرها از ابتدای بــازار بار را کول 
می کردند تا درِ حجره. پسر مغازه روبه رو آمد خدمت حاجی ما و گفت 
حاج آقا اســتادم نیســت، بار آمده اگر زحمتی نیست یک تومان به من 
قرض بدهید تا من حســاب باربرها را بدهم و فردا خدمت شــما پس 
دهم. حاجی ما هم با خوشــی و روی گشــاده دســت در جیب کرد و 
یک تومان بیرون آورد و گفت بفرمایید. شــاگرد حجره مقابل تشکر کرد 
و فــردا ظهر پیــش از عزیمت حاج آقای ما به مســجد آمد جلو و یک 
تومان به حاجی داد و تشکر کرد. حاجی ما هم در جواب گفت دستت 
درد نکند پســر، ولی ای کاش نمی آوردی! پســر هــم چیزی نفهمید و 
تشــکر کرد و رفت. هفته بعد باز همان شــاگرد حجره آمد و گفت که 
برای ما بار آمده و من می خواهم حســاب کنم. اگر زحمتی نیســت ۱۰ 
تومان به من قرض دهید و حاج آقا هم با خوش رویی پول را داد و فردا 
همان پســر پول را پس داد و حاج آقا هم تشــکر کرد و باز گفت کاش 
نمی آوردی. این کار ادامه داشت. پسر این بار ۱۰۰ تومان قرض خواست 
و حاجی بــه او داد و باز در پس دادن گفــت کاش پس نمی آوردی. تا 
روزی که حاجی ســر کیف بود و هیچ کس در حجره نبود، از او پرسیدم 
این جمله ای که هر بار شــما تکرار می کنی کــه کاش نمی آوردی چه 
معنایی دارد؟ حاجی ابتدا از توضیح دادن ســر باز زد، اما ســرانجام، در 
برابر اصرار من گفت که ببین این پســر همین طور که هر بار از من قرض 
می گیرد و پس می دهد، من اعتمادم به او بیشتر می شود. دیری نخواهد 
پاییــد که می آید و از من تقاضای یــک میلیون تومان می کند. من چون 
به او اعتماد دارم، به او می دهم، اما او دیگر در بازار پیدایش نمی شود. 

مــن خدا خدا می کنم که این اتفاق در همین رقم های پایین بیفتد تا من 
آسیب زیادی نبینم. حسین کاظم پور این حکایت را در مباحثه با کسانی 
می گفــت که در وزارت خارجــه معتقد بودند در اقتصــاد می توان به 
برخی از کشــورها اعتماد کرد و به برخی نه. او معتقد بود مبادا اعتماد 
در امور کوچک به اعتمادکردن در مسائل استراتژیک بینجامد؛ زیرا نظام 
بین الملل این چنین است که اگر کسی فقط منافع ملی خودش را لحاظ 

نکند، در نهایت در جایی بازنده خواهد بود.
۶- حســین کاظم پور اعتقاد داشــت به هیچ کشــوری نمی شــود 
اعتماد کرد، ولی به کشورهای بلوک شــرق کم اعتمادتر بود. با اینکه 
در کار دیپلماســی با همه کشــورها کار می کرد و روابط ایران و اتحاد 
شوروی را پس از پنج سال وقفه با سفر خود به مسکو در سال ۱۹۸۵ 
تا اندازه ای گرم کرد، اما به صورت شــهودی با نظام های کمونیستی و 
سوسیالیستی - که بیشــتر در آن زمان به بلوک شرق مشهور بودند - 
میانه ای نداشت. آنها را ضعیف تر از این می دانست که بتوانند ایران را 
در مشکلات سیاسی و اقتصادی پشتیبان باشند. حتی پس از فروپاشی 
اتحاد شوروی، روسیه را نیز چندان جدی نمی گرفت. درباره شوروی و 
روسیه اعتقاد داشت که اگر این دو کشور قوی بودند، باید خودشان را 
ابتدا تقویت می کردنــد. این مثال را می آورد: در یکی از میهمانی های 
ناهار، بــرای یکی از عارفان معاصر، پس از غذا دســر آوردند. دســر 
ترکیبی از ژله های میوه بود. صاحبخانه به آن عارف توصیه کرد: از این 
دسر میل بفرمایید، چون بسیار مقوی است. عارف ظرف دسر را گرفت 
و کمی تکان داد، ژله ها در داخل ظرف لرزیدند. بعد اسمش را پرسید. 
گفتند: لرزانک. گفت: چیزی که اســمش لرزانک اســت و خودش را 
نمی تواند نگه دارد چگونه می تواند برای من مقوّی باشــد؟ کاظم پور 
نتیجه می گرفت که وقتی آدم ها هنوز از گرســنگی و سرما در اطراف 

مسکو می میرند، چگونه این کشور می خواهد ناجی ایران شود.
۷- در ســال های اخیــر او را کمتر می دیدم. یک بــار از او دعوت 
کردم که برای دانشــجویان دانشگاه شــریف از سیاست گذاری انرژی 
بگوید؛ با روی گشــاده پذیرفت، آمد و برای دانشجویان صحبت کرد. 
او معتقد بود که گرچه ممکن اســت از لحاظ فناوری برای توســعه 
صنایع نفت و گاز به خودکفایی برســیم، در زمینه ســرمایه گذاری و 
تهیــه منابع مالی لازم بــرای پروژه های بزرگ بالادســتی نفت و گاز 
لازم است با شــرکت های بین المللی نفت و نهادهای مالی در دیگر 

کشورها همکاری کنیم.
او همیشه یک معلم بود تا یک سیاست مدار.

[۱] . از هرچه می رود، سخن دوست خوش تر است (سعدی)
*دانشیار سیاست گذاری انرژی 
در دانشگاه صنعتی شریف

مردی که کوتاه نیامد
در اواخــر یکی از روزهــا، آن چنان حجم این هجمه ها زیاد شــد که 
ایشــان به من گفتند به قلبشان فشار آمده و باید به بیمارستان مراجعه 
کنند و از من خواستند همراه آقای نوروزی، سرپرست فعلی امور اوپک، 
در جلسه بمانیم و تحت هیچ شرایطی تسلیم فشارها نشویم و اطمینان 
حاصل کنیــم که به هیچ وجه محدودیت تولید بــرای افزایش قیمت ها 
که نتیجه سیاست های اشتباه قدرتمندان داخل اوپک بوده، شامل ایران 
نشود. رهنمود ایشــان و پیگیری هایی که از بیمارستان می کردند، منجر 
به این شــد که نه تنها ایران متعهد به کاهش نشد، بلکه اجازه پیدا کرد 
افزایشــی هم برای رسیدن به ســهمیه قبل از تحریم ها داشته باشد. از 
این نمونه های تیزبینی ایشــان در طول مذاکرات وزارت خارجه، وزارت 
نفت، اوپک و مذاکرات ســازمان ملل یا مذاکــرات نفتی برای توافق بر 
ســر دعاوی شــرکت های نفتی که قبل از انقلاب در ایران فعال بودند، 
بســیار است که ان شاءاالله به زودی از آنها به همت یاران، دوست داران و 

همراهان ایشان رونمایی خواهد شد.

یک شخصیت چندوجهی
دوســتان نزدیکش، او را تحلیلگری قوی نســبت به مسائل کشور و 
جهان می دانستند که در برخی محافل خصوصی، نظرات خود را با آنها 
به اشتراک می گذاشت. با این اوصاف، نباید از یاد برد که می توانستیم از 
ظرفیــت او در مناصب بالاتری بهره بگیریم که این امر در طول حیاتش 
امکان پذیر نشد؛ یا ایشــان علاقه مند نبود یا چنین فرصتی در اختیارش 
قرار داده نشد یا آنکه در اختیار او قرار گرفت و او معتقد بود نمی تواند 
از آنچــه در ذهن و توان دارد، اســتفاده کند یا امکان پیاده شــدن آن را 
دشــوار فرض می کرد. مطلع هستم که برخی مشــاغل به او پیشنهاد 
شــده بود، اما او نپذیرفته بود. با جایگاهی که او داشــت، می توانست 
مناصــب بالاتــری را بر عهــده بگیــرد و از این ابعاد سیاســی و نفتی 
بهره برداری بیشتری کنیم. اگرچه ایشان را شخصیتی دور از جریان های 
سیاســی می شناســیم، اما می توان گفت تفکــرات و عقاید او در جناح 

اصلاح طلبان جای داشت.
 در خاتمه باید گفت بعد از گذشــت چهار دهــه از پیروزی انقلاب 
اســلامی، شــاید تعداد کمی از افراد هســتند که می تواننــد این گونه 
جامع الاطراف باشــند و در چند بخش متنوع از جمله سیاست، اقتصاد 
و بازرگانی فعالیت کنند که امروز تعدادشــان بسیار نادر است. بنابراین 
فوت او باید چنین درســی را به ما بدهد که چنین افرادی گرچه مســن 
شــده اند، اما می توان از آنها استفاده کرد؛ زیرا هم آنها به نظام بدهکار 
هســتند و هم نظام می تواند از این افراد و اطلاعات و ســوابق آنها در 

پست های مشاوره بهره برداری کند.


